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Muistelmia matkastani Uhtuan
maakuntapäiville kevää[ä 1920
Kirj. Wosili Keyniis, II osa

Harvinainen, historiallinel valokuva uhtuan maakuniapåiviltä keväällä 1920. Kuvan otti Anlti Keynä§.

Näiden muistelmien tarkoi-
tuksena ei ole yksityiskohtai-
sesti selostaa asiain käsittelyä
ja maakuntapäivien Päätiik-
siä, sillä niistä kertovat ko-
kouksessa tehdyt PöYtäkirjat
Tähän on kirjoittaja ottanut
etupäässä ne kohdat, mitkä
eivät aina ilmene PöYtäkirjas-
ta ja ikäänkuin täYdentävät
tuota virallista puolta. - I
osa julkaistiin Karjalan Hei-
mon numerossa 3-4.

tr Maaliskuun 21. Päivänä
l92O alkoivat nuo historialli-
sesti tärkeät Karjalan ensim-
mäiset maakuntapäivät semi-
naarirakennuksen juhlasalis-
sa, mikä oli tilaisuutta varten
suureflnettu Yhdistämällä sii-
hen sivuhuoneita. EiPä KYP-

rianus-vainaja voinut tätä ta-
loa puuhatessaan ja sanoes-

saan, ettei sen seinien sisäPuo-
lella tule karjalaista sanaa

kuulumaan, aavistaa, että
Karjalan omat edustuspäivät
tulisivat juuri siinä olemaan,
tilaisuus, jossa vain bolshevi-
kit käyttivät venäjän kieltä.

Kun maakuntapäiväedusta-
iat olivat asetluneet istumaan,
;tettiin kokousmiehistä (nai-
sia ei ollut edustajina) valoku-
va sekä huoneen sisällä että
ulkona. Kuvanottaja Antti
Keynäs, valveutunut ja Pitkä-
aikainen Karjalan asianhar-
rastaja, kuvaa ottaessaan
muistutti läsnäolevien mie-
leen, miten monet karjalai'
suuden esitaistelijat olivat
uneksuneet tästä tilai§uudesta
ia mitenkä kuva tulee ole-
maan tärkeä tälkiPolville

Tämän epävirallisen toimi-
tuksen jälkeen alkoivat varsi-
naiset kokouksen tehtävät.
Väliaikaisen toimikunnan Pu-
heenjohtaja Antti Vierma Piti
puheen, missä hein samalla
kun lausui edustajat tervetul-
leeksi, korosti kokouksen tär-

keyttä siinä epävarmassa ti-
lanteessa, jota tuolloin elet-
tiin.

Virkailijain vaalissa sattui
niin omituisesti, että kokouk-
sen puheenjohtajaksi ja kirju-
riksi valittiin samat henkilöt,
jotka toistakymmeltä vuotta
sitten olivat Pohjois-Ameri-
kan Yhdysvalloissa suunnitel-
leet Karjalan vapauttamista.

Eri kunnista oli edustajia
seuraavasti: Kiestingistä 26,
Vuokkiniemestä 24, Konto-
kista 12, Pistojärveltä 10, Jys-
kyjärveltä 10, Kiimasjärveltä
7, Uhtuasta (aluksi 9) 11, Vit-
sataipaleelta 5, Oulangasta
14, Rukajärveltä 2 ja Tirnkual-
ta 4 eli yhteensä 120. Kun Ru-
kajärvi hallinnollisesti kuuluu
Aunukseen, oli siis Aunuskin
tavallaan edustettuna kokouk-
sessa. Toinenkin Aunuksen
edustaja oli tilaisuudessa,
mutta koska Repolan kunta
oli aikaisemmin päättänyt liit-
tyä Suomeen, tahtoi mainitun

kunnan edustaja vain seurala
kokouksen menoa ottamatta
osaa äänestyksiin.

Kuten jo on tullut maini'
tuksi, oli olemassa epävar-
muutta maakuntamiesle[
kannasta bolshevikkeihir
nähden. Olihan Karjala viimi
vuosina saanut olla moniea
ristiaallokkojen vYörYteltä\ä'
nä, joten ei tämä ihme ollu!-
kaan. Suomalaisesta retki'
kunnasta oli enimmäkseer
iäänyt hyvä käsitys, joski.
suurelta osalta Karjalaa ei ret'
kikunnan tarkoitusta käsitetll
ja voitiin sen vuoksi johtaa
karjalaisten mieli harhaan.
Muurmannilla olleisiin ens-
lantilaisiin suhtauduttiir.
aluksi hyvin ystävällisesti sen-

kin takia, että niillä oli ruokaa
tarjottavana. Mutta olipa sii-
hen syvempikin sly.

Näiden palvelukseen antau
tuneet karjalaiset luottiva:
englantilaisten vapaamielisY) -

teen Karjalan vapautuspyrki-

l9! -
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inyksissä. Tässä he kummin-
kin kokonaan pettyivät. KuIr
karjalaisten vapausajatuksia
la harrastuksia esitettiin liitto-
laisjoukkojen Muurmannilla
oleville päälliköillg tämä neu-
\oi asiassa kääntymään siellä
olevian [s. valkoisten venä-
leisten puoleen. Nämä sitten
] hdessä englantilaisten kanssa
!ukahduttivat syntyneen va-
pausliikkeen. Valkovenäläisiin
.i karjalaisissa syntynyt ensin-
kään luottamusta. Ns. Poh-
tois-Venäjän hallitus tahtoi
käyttää karjalaisiin entistä
pakkovaltaa, jota tämä kansa
oli saanut vuosisatoja kärsiä.

Nyt oli Karjalaan saapunut
uusi mahti, jota ei tunnettu ia
josta yleensä sen vuoksi oli
Yienan-Karjalassa suotuisa
käsitys. NäihiD tahdottiin
tuhtautua ystävällisesti ia luo-
rettiin siiher, että nämä julis-
Iamansa pienten kansojen it-
semääräämisoikeuden pohjal-
ia tahtovat Karjalalle antaa
oman vapautensa. Oli niitä-
kin, jotka epäilivät alusta al
kaen bolshevikkien hyvää tah-
toa, mutta enemmistö tahtoi,
kuten sanottua, olla ystävälli-
jessä suhteessa tulijain kans-

Tämän todisteeksi luovutet-
riin paljon karjalaisten hallus-
ia olleita aseita bolshevikeille,
vaikka ne olisi, jos tuolloin
määräävässä asemassa olleet
henkilöt olisivat tahtoneet,
\oitu siirtää Suomeen. Tähän
tekoon lienee osaltaan vaikut
ianut se seikka, että bolshe-
|ikkijoukkojen päälliköt va-
kuuttivat useita eri kertoja, et-
rä Karjala saa itse hoitaa
omat asiarsa ja että sen valit-
semiin Iuottamushenkilöihin
ei kosketa, että he ovat vain
rulleet tarkastamaan, onko
täällä suomalaisia porvari-
joukkoja ine.

Bolshevikkien
sekaantuminen
maakunta-
päivien kulkuun

Kysymys siis oli siitä, mihin
iuuntaan maakuntapäivät
kallistuvat: kokonaanko hou-
kuttelevaan bolshevistiseen
raiko puhtaasti karjalaiseen.
Taistelu, sanoisimmeko Kar-
ialan ensimmäinen oikeustais-
reiu oli kiivas. Tästä on koko,
naista 27 kokouksen pykälää
hyvänä todisteena. Muutamia
selventäviä kohtia mainitta-
koor muistiinpanojeni poh-
jalta siis tässä.

Jo aikaisemmin on mainit-
ru, että bolshevikit olivat jär-
jestäneet kunnantalolle jo en-
nen maakuntapäivien alka-

mista säännölliset agitatsioti-
laisuudet, joissa he vuoronpe-
rään venäjäksi puhuivat aat-
teensa puolesta. Samaa temp-
pua he aikoivat käyttää myös
maakuntapäivillä ja käyttivät-
kin sitä alkupäivinä erittäin
kiihkeästi. Heille nimittäin
myönnettiin puheoikeus ko
kouksessa.

Tämän tietäen sekä ko-
kouksen puheenjohtaja että
Repolan kunnan edustaja te-
roittivat kokouksen alussa,
miten tärkeää on kaikesta pai-
nostuksesta huolimatta, että
jokainen edustaja pysyy luja-
na karjalaisena.

Yleensä voidaankin sanoa,
että karjalaisuus ilmeni edus-
tajissa paljon voimakkaampa-
na kuin oli osattu etukäteen
aavistaakaan. Joukossa tosin
oli niitäkin, jotka mukaantui-
vat sinne ja tänne sitä mu-
kaan, olivatko bolshevikit
päätöstä tehtäessä läsnä, mut-
ta mitä pitemmälle kokousta
jatkettiin, sitä harvalukuisem-
maksi kävi näiden joukko .ja
lopulta olivat kaikki bolshe-
vikkeja vastaan.

Erityisenä sivuseikkana on
tunnustettava, että osaston
päällikkö Aleksandroff oli si-
vistynyt mies ja osasi suhtau-
tua oikealla tavalla tilantee-
seen. Hän vakuutti kokouk-
sen alussa pitämässään voi-
makkaassa puheessa, ettei
laittomuuksia tapahdu ja että
maakuntapäivät saadaan rau-
hassa pitää sekä että edustajat
säilytetään koskemattomina.
Hän pitikin lupauksensa.

Tosin laittomuuksia tapah-
tui, mutta nährävästi hän oli
voimaton niitä estämään.
Myöhemmät tiedot ovat ker-
toneet, että hän sai sitten Ke-
missä hengellään maksaa hy-
väntahtoisuutensa Karjalaa
kohtaan. Erikoisesti on mai-
nittava, että vaikka hän usein
oli läsnä kokouksessa ja seu-
rasi tulkkinsa kautta lausun-
toja ja päätöksiä, ei hän ker-
taakaan sekaantunut kokouk-
sen menoon. Päinvastoin hän
yksityisesti lausui ihmettelyn-
sä siitä hyvästä järjestyksestä
ja järkevistä puheenvuoroista,
mitä hän näki ja kuuli.

Sonnikoffin
ja Mihailoffin
puuhailuista

Sen sijaan oli pari aunukse-
laista varsinaista agitaattoria,
jotka olivat valmiit sekaantu-
maan kokouksen menoon au-
liisti. Rivät miehet - Sonni-
koff ja Mihailoff nimeltään

- osanneet karjalaa puhua,
vaan tuli sekaisin venäjää ja

vähän karjalaa. Mainittu Son-
nikoff heti ensimmäisenä päi-
vänä esitti venäjänkielisen Ke-
missä tehdyn vaitakirjan, jon-
ka nojalla tahtoi olla edusta-
jana kokouksessa. Kokous yk-
simielisesti hylkäsi valtakir-
jan. Kun siinä oli Uhtuan
kunnan valtuuston leima,
päätettiin ottaa selkoa, miten
tämä leima oli joutunut bols
hevikkien käsiin.

Seuraava päivä oli murheen
päivä bolshevikkien agitaatto-
reille. Ensiksi tuli ilmi, että
bolshevikit olivat väkisin otta-
neet Uhtuan valtuuston pu-
heeniohtaialta leimasimen.
Tieto tästä herätti yleistä pa-
heksumista. Tämän jälkeen
seurasi päiväjärjestyksessä
kysymys Karjalan suhtautu-
misesta Venäjän valtakun-
taan. Ennen kuin käytiin tä
hän asiaan käsiksi, sai mainit-
tu agitaattori pitää puolitoista
tuntia kestäneen puheen bols-
hevikkiaatteestaan. T|rlos esi-
tyksestä oli kuitenkin aivan
toinen kuin bolshevikit odor
tivat. Maakuntapäivät nimit-
täin aivan yksimielisesti päät-
tivät, että Karjalan on päästä-
vä irti Venäjästä.

Tämä päätös oli sitäkin
huomattavampi, kun bolshe-
vikkien taholta koetettiin sekä
houkutuksilla että uhkauksil-
la saada maakuntapäivämies
ten mielet puolelleen. Uh-
kauksena oli kylässä täysin
aseistettu punasotilasosasto
ja agitaattorit suorastaan uh-
kasivat väkivallantöillä, ellei
totella. Toiselta puolen agi-
taattorit puheissaan lupasivat
kaikkea mahdollista hyvää,
jos heidän komentoaan totel-
laan.

Sen verran kumminkin oli
bolshevikeilla menestystä, että
kolme edustajaa päätöstä teh-
dessä tahtoi "toivomuksena"
ilmituoda Karjalan kansan
halun irtipäästä Venäjästä
toisten kaikkien tahtomalla
suoraan sen vain "ilmoittaa".
Myös samassa päätöslausel-
massa olevaa "vaatimusta"
bolshevikkijoukkojen poistu-
misesta Karjalasta puolustivat
kaikki muut paitsi 12, jotka
mieluummin olisivat "pyytä-
neet" näiden poistumista.
Näillä sanamuodoilla ei luon-
nollisesti ole mitään merkitys-
tä itse päätökseen.

Vähään aikaan tämän jäl-
keen bolshevikit eivät voineet
sanottavasti tarttua kokouk-
sen menoon. Mutta toisen ko-
kouspäivän iltana juuri ko-
kouksen päättyessä saapui
Sonnikoff ja luki paperinpa-
lasta muka sähkösanoman,
missä ilmoitettiin, että Saksan
ja lntian alemmat kansanker
rokset ovat päässeet luokka-

taistelussa voitolle. Hän eh-
dotti samalla, että koska Kar-
jalassa on etupäässä tydtäte-
kevää väestöä ja tämä kokous
on köyhän kansan edustaja
kokous, niin lähetettäisiin ko-
kouksen puolesta onnittelu-
sähkösanoma näihin maihin.
Ei hän ilmoittanut, mistä oli
saanut nuo tiedot ja kun sa
mana päivänä Suomesta tul-
leissa sanomalehdissä oli
päinvastaisia uutisia, ei oikein
uskottu Sonnikoffin ilmoituk-
seen,

Esityksellä oli kumminkin
siksi suuri vaikutus edustajiin,
että annettiin eräälle ennen
valitulle komitealle rehtäväksi
laatia vastaussähkösanomat,
jos ilmoitetut tiedot osoittau-
tuvat todeksi.

Seuraavana päivänä otettiin
käsiteltäväksi kysymys kansa-
laisoikeuden myöntämisestä.
Tälldin saapuvilla olleet bols-
hevikit kovasti puolsivat sitä,
että kaikille on annettava, tu-
lipa heitä miten paljon ja mis-
tä tahansa, heti täydet kansa-
laisoikeudet. Tämä kanta yk-
simielisesti hyljättiin.

Parin päivän päästä Sonni-
koff lähetti maakuntapäiville
kirjelmän, jossa vaati luette,
loa KarjalaD asekuntoisista
miehistä. Kokous kieltäytyi
jyrkästi tehtävästä sillä perus-
teella, että mainitulla herralla
ei ollut mitään oikeutta se-
kaantua Karjalan asioihin.

Näiden vastoinkäymisten
johdosta agitaattorit laimeni-
vat toimessaan yhä enemmän,
mutta eräänä kokouspäivänä
tuli Mihailoff niminen agi-
taattori ja ilmoitti, että hän
oli saanut määräyksen perus-
taa Karjalan eri kyliin neuvos-
toja eli soviettoja. Kokous ei
ottanut asiaa käsiteltäväkseen
sellaisenaan, vaan ryhdyttiin
keskustelemaan, miten saatai-
siin leipäkysymys Karjalassa
järjestetyksi. Lopulta päästiin
sellaiseen tulokseen, että ko-
kouksen puolesta lähetetään
henkilö yhdessä mainitun Mi-
hailoffin kanssa Kemiin esit-
tämään kokouksen päätös
Neuvosto-Venäjän joukkojen
poistamisesta Karjalan alueel-
ta, jolloin myös elintarvikkei-
den saanti on Suomesta va-
paa.

Kylän taloissa rupesivat
bolshevikit sen jälkeen, kun
eivät onnistuneet maakunta,
päivillä tehtävässään eikä hei-
dän agitaatioluentoja tullut
kukaan kuuntelemaan, levit-
tämään huhua maakuntapäi-
vien hajoittamisesta, punai-
sen lipun nostamisesta semi-
naarirakennuksen harjallg
muutamien toimihenkilöiden
vangitsemisesta jne. Näiden
huhujen johdosta asia otettiirI
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kokouksen käsiteltäväksi. Täl-
Iöin päätettiin jyrkästi ja yksi-
mielisesti, että jos jotakin täl-
laista tapahtuu, kokous tah-
too ne yhtenä miehenä torjua.

Bolshevikkijoukot olivat al-
kaneet vähin erin siirtyä Uh-
tualta ja sen rajakylistä Ke-
miin päin, mutta osa niistä it-
sepintaisesti yhä lojui Uhtual-
la. Kun saatiin varma tieto, ei-
tä kaikki edellä mainitut jou-
kot olivat saaneet määräyksen
poistua Vienan-Karjalan väli
aikaisen toimikunnan alueel-
ta, eivätkä Uhtualla olevat
lähtöään kiirehtineet, niin an-
nettiin kokouksen puolesta
niille suoranainen määräys pi-
kaisesta poistumisesta, jota
käskyä ne myös tottelivat.

Maakunta-
päivillä
ilmitulleet
bolshevikki-
laittomuudet

vaikka bolshevikkijoukko-
jen päällikkö piti joukkonsa
ankarassa kurissa niin, ettei
tapahtunut suurempia vahin-
koja, tuli maakultapäivi]lä
kummirkir esille yhtä ja tois-
ta, joita kokouksen täytyi väli-
kysymyksinä käsitellä. Aikai-
semmin on jo mainittu Uh-
tuan valtuuston leimasimen
joutuminen laittomalla taval-
la bolshevikkien käsiin, jota
Ieimasinta he käyttivät monis-
sa julistuksissaan. Myös pu-
helinlangan katkaiseminen on
tullut kertomukseni alussa
mainituksi. Tämå johto kat-
kaistiin myöhemminkin, jon-
ka vuoksi maakuntapäivät
päätti sen korjauttaa. Siitä ei
kumminkaar ollut hyötyä, sil-
lä Vuokkiniemessä olevat pu-
nasotilaat estivät puhelut
Raatteeseen. Tämän johdosta
maakuntapäivät päättivåt lä-
hettää bolshevikkiosaston
päällikön luvalla lähetin Raat-
teeseen tietoja viemään, Tästä
matkasta oli luonnollisesti yh-
tä ja toista muutakin hyötyä.

Kokouksen aikana bolshe-
vikit olivat keränneet vuokki-
niemeläisten hevosia useita
kymmeniä, joita samoin kuin
niiden hoitajia pitivät syömät-
töminä useita vuorokausia.
Epäkohdan poistamiseksi
maakuntapäiväin puolesta lä-
hetetystä kirjelmästä olikin
sitten se hyöty, että osa näistä
päästettiin kotiinsa ja toisille
ruvettiin antamaan jonkin
verran muonaa.

Aikaisemmin on mainittu,
että karjalaisten aseita joutui
bolshevikkien saaliiksi. Tähän
olivat osaksi karjalaiset itse-

kin syypäät, koska he hyvässä
uskossa luovuttivat ne bolshe-
vikeillg jotka veivät ne muka-
naan. Mutta he veivät paljon
muutakin: sukset, vaatteet,
hevosenkengät ym., joita oli
huomattavasti. Näiden väki-
valtaisuuksien johdosta laa-
dittiin Neuvosto-Venäjän hal-
litukselle lähetettävä paheksu-
mis- ja vastalausekirjelmä.
Maakuntapäivät päättivät
myös koettaa saada bolshe-
vikkien vangitsemat tai muul-
la tavalla Venäjälle joutuneet
karjalaiset vapaaksi.

Se hyvä usko, mikä alussa
varsin monella oli bolshevik-
keihin, heikkeni heikkenemis-
tään. Vaikka siis ei väkivaltaa
käytetty maakuntapäiviä koh-
taan, niin monella muulla ta-
valla osoittivat vieraat, mitä
väkeä he oikeastaan olivat, Ja
vaikka he nyt poistuivatkin
väliaikaisen toimikunnan alu-
eelta ja vakuuttivat rauhaa,
oli kuitenkin pelättävissä, että
he eivät Karjalaa rauhaar jä-
tä. Sen vuoksi maakuntapäi-
vät velvoittivat valitsemansa
hallituksen heti kutsumaan
maakuntapäivät koollg jos
vaara uhkaa vihollisen puolel-
ta. Samalla velvoitettiin jokai-
nen tekemään tehtävänsä ja
tukemaan hallitusta vaaran
uhatessa. (iatkuu)

Petroskoin
ruokalassa

Sota-aikdua -43, Petrcskoin
ruokalosso oli korjaloinen
noatuska murqitall'. Hdi sYö-
mtih' ruvetes' näppilöis kuu-
mu.r kartohkuo kuoritti da
puholdeli. Thrioilija kulki
ohitse ja sonoi: "Laila kartoh
ku vilkkah (haarukkah)."

Mltatuska sih' dtähti: "Pq
ne ise haarukkoh, ilmsigi naip-
pilöis polttau."

Salmilaiset
Savossa

Vuonna 1946. Siilinjiirwlld
Kuopio Osuusliikkeen rauta-
puolelta kavimme aina aomu
paiviilla hakemassa pdivain
postin. Siellii savolaisukko
Hartikoinen tupesi tid ek-
kiiiisti suula soittamoqn, Ettii
eihtin siellii Katjalossa ollut
kuin har aata ia harmaata.

Sih' Koi'rumdin Sjoppi sa-
noi: Sto' Karulas lie ollud hot'
muadu, da harmuadu. A' vai

- Bu rnyö ttinne Savoh tulim-
mo, gq buu do ribuu. Ei hyö
höyhen petinöll' muatlu, Ol'
gipostjeliloll' muattih, do ti-
buojjualad olclih lagononnu.

MIITSU .85

Kalevi Iilli
KARJATAINEN
RAPSODIA
Vanha viipurilainen muistelee

ALrosirrrn muistelmasarran kolmas osa vie meidät
lElentisaikoien Viipurin iloiseen elamään ja ko.mo-
poliittiseen ilmapiiriin mutta myös kesänviettoon
Parikkalaan ja Terijoelle. Naihrn kesiin anloivat oman
värinsä Oskar Merikanto ja Eino Leino, jotka vieraili-
vat kertojan sukulaisten luona. I7 kesää Terijoella
viettänyt Tilli kuvaa tuon menetetyn seudun luonnon-
kauneutta, jonka herkimmin vaistosivat perheen tai-
reilijaystävär. Ovh. 159,-

Aikaisemmin ilmestyneet: Viipuri - Muistoja hcipuuni
hqupungista j d Tahaisin Viipuriin.

1992


